
 
 

1 
 

Zápis 12. zasedání Monitorovacího výboru OPZ 

 
Datum: 12. 11. 2020 
Místo konání: jednání elektronickou formou  
Předsedající: Mgr. Martina Štěpánková, MPA, předsedkyně MV OPZ 

Čas zahájení jednání: 9:00 
Čas ukončení jednání: 16:00 
Přerušení jednání: přestávka (11:15 – 11:35), přestávka (13:15 – 14:00) 

Program 

1. Zahájení 
2. Jednací řád a Etický kodex OPZ 
3. Souhrnná informace o implementaci OPZ  
4. Výsledky implementace PO1 (IP 1.1, 1.3, 1.4 a 1.5)  
5. Výsledky implementace PO1 (IP 1.2)  
6. Výsledky implementace PO2  
7. Výsledky implementace PO3  
8. Výsledky implementace PO4  
9. Strategický realizační plán (roční vyhodnocení SRP 2020, SRP na rok 2021)  
10. Roční komunikační plán  
11. Evaluační plán, jeho plnění a aktualizace  
12. Příprava 2021+  
13. Různé a závěr  

1. Zahájení  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA přivítala účastníky na 12. zasedání monitorovacího výboru 
(MV) OPZ a podrobněji představila program jednání. Informovala, že hlavní náplní jednání 
bude představení pokroku ve vývoji implementace a pozitivních přínosů realizace projektů. 
Uvedla, že realizace OPZ vstupuje do svého závěru a celkově je možné zhodnotit, že stále 
postupuje velmi dobře a plynule jak z hlediska finančního pokroku, tak i z hlediska 
dosahovaných výsledků. Informovala, že v hodnocení rizikovosti prováděném MMR vychází 
OPZ opakovaně jako program s nízkým rizikem. Čerpání dle limitu n+3 pro rok 2020 bylo 
splněno již v srpnu 2019, limit pro rok 2021 pak byl dosažen v září 2020. OPZ stále patří 
k nejlépe čerpajícím programům v ČR. V souvislosti s probíhající pandemií onemocnění 
COVID-19 reagoval řídicí orgán na přijímaná omezení vydáváním výjimek z pravidel tak, aby 
i ve ztížených podmínkách bylo možné pokračování v realizaci projektových aktivit, výjimky 
byly vydávány jak v rámci jarní, tak podzimní vlny pandemie. Jako jedno z protikrizových 
opatření je nyní navyšována alokace programu v rámci 3. revize o cca 8 mld. Kč (včetně 
národního spolufinancování) na zpětné refinancování části výdajů cíleného národního 
programu Antivirus a další projekty v oblasti zaměstnanosti.  

Cinzia Masina (EK) poděkovala za uspořádání jednání. Konstatovala, že implementace OPZ 
je v období pandemie velice důležitá, a uvítala, že dochází k přesunu finančních prostředků 
z OP PIK do prioritní osy (PO) 1 OPZ. Vyjádřila naději, že prodloužení programu Antivirus 
zmírní dopady krize na pracovním trhu.  

Barbora Novotná (EK) potvrdila, že současná krize ukázala důležitost OPZ, a kvitovala, že 
došlo k navýšení finančních prostředků. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA poděkovala za úvodní řeč a přistoupila k procedurálním 
krokům: 

• oznámila počet přítomných hlasujících členů/ náhradníků MV (dle prezenční listiny 27 z 28, 
omluven 1) a konstatovala, že MV je usnášeníschopný;  



 
 

2 
 

• uvedla, že nikdo z přítomných by neměl být ve střetu zájmů, resp. že nemá takovou 
informaci; 

• upřesnila, že usnesení jsou přijímána na základě konsensu; pokud se nepodaří dospět k 
rozhodnutí tímto způsobem, je nutný hlas nadpoloviční většiny přítomných členů; 

• sdělila jméno zapisovatele (Mgr. Marta Píšová); 

• sdělila jméno skrutátora (Mgr. Marie Hrnčárová); 

• navrhla ověřovatele zápisu (Ing. Světlana Navarová, schváleno konsensem); 

• navrhla program zasedání MV (nebyly námitky ani připomínky, schváleno konsensem). 

Dílčí závěr: MV OPZ schválil konsensem program zasedání a ověřovatele zápisu (před 
hlasováním bylo přihlášeno 27 členů z 28, výbor byl usnášeníschopný). 

2. Jednací řád a Etický kodex OPZ  

Mgr. Jiří Kinský (místopředseda MV OPZ, ředitel odboru řízení programů ESF) nejprve 
seznámil účastníky s úpravami Jednacího řádu MV OPZ. Vysvětlil, že účelem úprav je 
explicitní zařazení možnosti jednání MV elektronickou formou. Dále, na základě závěrů 
horizontálního auditu Auditního orgánu k protipodvodným opatřením, kdy bylo doporučeno při 
jednání MV aktivně pracovat s etickými kodexy, připomněl účastníkům principy zakotvené 
v Etickém kodexu MV OPZ, který je součástí Statutu MV, je v souladu s nařízením EK a je 
závazný pro všechny členy MV, jejich zástupce i případné pověřené osoby (dále jen členové 
MV). Zdůraznil, že členové MV jsou povinni dodržovat platný právní řád ČR, jakož i nařízení 
EK, jednat slušně a dodržovat zásadu rovného zacházení. Část Etického kodexu je věnována 
problematice střetu zájmů, kromě charakteristiky pojmu obsahuje i závazné zásady. Člen MV 
je povinen informovat předsedu MV, pokud je u bodu projednávaném na MV ve střetu zájmů. 
Rozhodování člena MV musí být nezaujaté a profesionální, z tohoto důvodu nesmí 
v souvislosti s výkonem členství v MV přijímat dary, neoprávněná zvýhodnění ani se dostat 
pod nepatřičný vliv jiné osoby. Jakékoli podezření na korupční jednání musí být oznámeno 
předsedovi MV. Dále připomněl principy jednání s veřejností a povinnost zachovávat 
v souvislosti s členstvím MV mlčenlivost. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA poděkovala a přečetla usnesení, které bylo schváleno 
konsenzem. 

Dílčí závěr: MV schvaluje usnesení č. 71 (před hlasováním bylo přihlášeno 27 členů z 28, 
výbor byl usnášeníschopný). 

3. Souhrnná informace o implementaci OPZ  

Mgr. Jiří Kinský seznámil účastníky se stavem a výsledky implementace OPZ dle prezentace. 
Zhodnotil, že po celé programové období se dařilo bez problémů naplňovat pravidlo n+3 a 
nemělo by tomu být jinak ani do budoucna. Implementace probíhá lineárně a rovnoměrně ve 
všech prioritních osách, drobný náskok si historicky zachovává PO1. Také plnění věcných 
indikátorů vyhodnotil jako plynulé a informoval, že všechny ukazatele jsou naplněny z 80–90 
%.  

Uvedl dále, že proběhly dvě dílčí revize metodiky; první se týkala postupů dle rozpočtových 
pravidel, poskytování podpory de minimis a kontrol na místě, druhá zohledňovala změny 
plynoucí z úprav JMP a zavedení dočasného rámce pro veřejnou podporu. Informoval, že 
v souvislosti s pandemií COVID-19 byly přijaty výjimky z řídicí dokumentace v podobě úprav 
podmínek pro bagatelnost podpory, úprav výpočtu obsazenosti v dětských skupinách a 
mikrojeslích a výjimek pro plány aktivit projektů dalšího profesního vzdělávání. Připomněl, že 
v rámci 3. revize OPZ, kterou členové MV schválili v září 2020, bylo do OPZ přesunuto cca 6,5 
mld Kč (podíl EU). Realokované prostředky budou primárně využity na zpětné financování 
části výdajů vynaložených v programu Antivirus (režim A) a dále na navýšení projektu 
Outplacement a projektu POVEZ II. Došlo i k zavedení nových covidových indikátorů. 



 
 

3 
 

V souvislosti s těmito změnami bylo požádáno o výjimku z metodického pokynu k finančním 
tokům Ministerstva financí.  

Seznámil účastníky s činností programových partnerství (PROP) a s plněním usnesení č. 7. 
Protože informace nebyla z technických důvodů prezentována na jarním jednání MV, 
sledované období u obou bodů zahrnovalo tentokrát celý kalendářní rok. 

Informoval také o proběhlých auditech a zmínil nejčastější chyby odhalené kontrolami 
na místě. Blíže pak pohovořil o zákonu o střetu zájmů, dle něhož jsou členové vlády a vedoucí 
ústředních správních úřadů vyloučeni z veřejných zakázek a dotací. Protože v ČR není 
centrálně nastaven systém kontroly dodržování tohoto zákona, vede si ŘO OPZ interní 
seznam obchodních společností dotčených tímto zákonem a provádí pravidelnou kontrolu 
žadatelů a dodavatelů. 

Mgr. Rut Kolínská (Rada vlády pro rovné příležitosti žen a mužů) vznesla dotaz, jaká byla 
odpověď EK na dopis o střetu zájmu v souvislosti s firmou Agrofert. 

Mgr. Jiří Kinský reagoval, že se jedná o citlivé téma a auditní zpráva v tuto chvíli není stále 
určena ke zveřejnění, nicméně členové MV mají právo být informováni o tom, že EK trvá na 
svém tvrzení, že premiér ČR je ve střetu zájmů. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že informace budou postupně zveřejňovány, 
a s případnými dotazy odkázala účastníky MV na MMR. 

Mgr. Marek Zelenka, LL.M. (Oživení, o. s.) projevil zájem, aby byla auditní zpráva k veřejným 
zakázkám zaslána členům MV e-mailem, případně aby byla prezentována na příštím jednání 
MV. 

Mgr. Jiří Kinský doplnil, že v týdnu konání MV teprve přišla anglická verze návrhu zprávy 
k veřejným zakázkám. Další postup spočívá přípravě reakce ze strany ŘO, na tuto reakci EK 
následně zašle zpětnou vazbu. Vyjádřil předpoklad, že v okamžiku jarního zasedání již bude 
tato zpětná vazba k dispozici. Na závěr konstatoval, že z předběžné analýzy zprávy vyplynulo, 
že audit nezjistil žádný systémový problém. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uzavřela diskuzi a přednesla návrh usnesení č. 67. 
K usnesení nebyly vzneseny připomínky a bylo schváleno konsenzem. 

Dílčí závěr: MV schvaluje usnesení č. 67 (před hlasováním bylo přihlášeno 27 členů z 28, 
výbor byl usnášeníschopný). 

4. Výsledky implementace PO1  

Ing. Kateřina Budínová (ředitelka odboru realizace programů ESF – zaměstnanost 
a adaptabilita) seznámila účastníky s výsledky v investičních prioritách (IP) 1.1, 1.3, 1.4 a 1.5 
dle prezentace.   

V rámci investiční priority 1.1 (IP 1.1) představila dva projekty Úřadu práce ČR (ÚP ČR). 
Prvním z nich je projekt „Generační tandem“, který je zaměřen na uchazeče o zaměstnání 
do 30 let věku a stávající zaměstnance, kterým vznikne nárok na starobní důchod, přičemž 
mezi těmito cílovými skupinami vznikne spolupráce prostřednictvím mezigeneračního přenosu 
pracovních zkušeností. Druhým z projektů je „Podpora dlouhodobě evidovaných osob (PDU)“, 
v rámci projektu PDU dominovali zejména uchazeči nad 55 let a převažovaly osoby 
s primárním vzděláním. Informovala také o projektu „Rozum a cit“, který je realizován 
prostřednictvím charity v Třinci. Partnerem tohoto projektu je kvalifikační a personální 
agentura, která zajištuje kvalifikační vzdělávání a zprostředkování zaměstnání, v projektu jsou 
podporovány poradenské aktivity a rekvalifikace prostřednictvím specifických kurzů.  

Dále představila výsledky výzev na další profesní vzdělávání v IP 1.3, které jsou zejména 
zaměřeny na jednotkové projekty ve zjednodušeném vykazování. Aktuálně byl tento typ 
projektů podpořen ve čtyřech výzvách. Ve výzvách č. 43 (Podnikové vzdělávání zaměstnanců) 



 
 

4 
 

a č. 60 (Vzdělávání – společná cesta k rozvoji!) je realizace projektů již ukončena nebo 
dokončována, v těchto výzvách převažovala podpora vzdělávacích aktivit zaměřených na 
měkké a manažerské dovednosti, na které bylo vyčleněno více než 1,3 mld. Kč, další nejvíce 
podporovanou aktivitou bylo technické a jiné odborné vzdělávání a specializované IT 
vzdělávání.  

Informovala o přijatých opatřeních souvisejících s pandemií COVID-19, která měla dopad 
na projekty ve zjednodušeném vykazování. V této souvislosti byla umožněna výjimka na online 
vzdělávání, a také byla zavedena podpora tzv. dočasného rámce, dále byla udělena výjimka 
pro předkládání a aktualizaci plánů aktivit. Uvedla, že se očekávají výrazné dopady na trh 
práce a očekává se propouštění v souvislosti s útlumem těžby uhlí, proto se připravuje 
navýšení alokace projektu „Outplacement“. Navýšení bylo umožněno díky 3. revizi OPZ a 
získaným prostředkům od MPO z OP PIK. Projekt bude rozšířen i na Prahu, kde je také 
očekávána vlna propouštění zejména v oblasti služeb spojených s cestovním ruchem. 
Informovala, že členové MV obdrží upravený projektový záměr k připomínkám. Dále 
představila novou výzvu č. 138 (Antivirus A), která je určena na zpětné financování části výdajů 
zaměstnavatelů na mzdy zaměstnanců vzniklé v období, kdy zaměstnanci nevykonávají 
pro zaměstnavatele práci z důvodu omezení provozu nebo karantény.  

V IP 1.4 představila dva projekty, které reagují na strategii digitální gramotnosti a přispívají 
k naplňování opatření tzv. Akčního plánu této strategie. Jedná se o projekt „DigiStrategie 
2020“, který je zaměřen na systémovou podporu digitální gramotnosti a projekt „DigiKatalog“, 
který podporuje přenos digitálních kompetencí. Hlavním výstupem projektu „DigiStrategie 
2020“ je vzdělávací webový portál Digi https://portaldigi.cz/, který je určen pro individuální 
učení široké veřejnosti. Klíčovým výstupem projektu „DigiKatalog“ je webový portál Evaldo 
https://www.evaldo.cz/, který slouží jako online evaluační nástroj pro digitální kompetence 
dospělých tím, že simuluje reálné životní situace, při kterých se využívají digitální technologie, 
např. nákupy, objednání k lékaři apod. Z oblasti modernizace institucí trhu práce zmínila 
projekt „EURES II“, který podporuje mezinárodní pracovní mobilitu prostřednictvím EURES 
poradců, kteří působí na ÚP ČR. V průběhu listopadu by mělo být na ÚP ČR spuštěno i online 
poradenství, také se připravuje mobilní aplikace, která bude poskytovat informace pro 
uchazeče o práci v zahraničí. Uvedla, že role ÚP ČR, a to zejména síť EURES poradců, je 
v aktuální době klíčová a osvědčila se.   

Dále informovala o projektu ÚP ČR v IP 1.5, který probíhá v Ústeckém, Moravskoslezském a 
Karlovarském kraji. Tento projekt by měl zajistit dočerpání celé alokace, kterou má ČR v rámci 
Iniciativy na podporu mladých k dispozici. Informovala, že se osvědčil model projektů, které 
byly realizovány jak z úrovně ÚP ČR, tak i z úrovně krajských samospráv. Tyto projekty se 
navzájem dobře doplňovaly a zároveň došlo k posílení spolupráce mezi krajskými 
samosprávami, ÚP ČR a regionálními zaměstnavateli. Uvedla, že tyto poznatky budou využity 
i v následujícím programovém období. 

Barbora Novotná se v souvislosti s projektem PDU dotázala, jak budou do vzdělávacích 
aktivit začleněni lidé, kteří nemají dosažené ani základní vzdělání a nesplňují kritéria 
pro rekvalifikační kurzy. Uvedla, že tato skupina lidí bude aktuálně na trhu práce nejvíce 
ohrožena. Dále se zeptala, zda je zvažováno, že by se projekt EURES věnoval také evropským 
pracovníkům, např. z Rumunska nebo Bulharska, respektive zda se také bude věnovat jejich 
mobilitě. Podpořila záměr využít současné zkušenosti a pokračovat s podporou Iniciativy na 
podporu mladých v příštím programovém období. 

Ing. Kateřina Budínová odpověděla, že problematika lidí s nedokončeným základním 
vzděláním úzce souvisí s nastavením školského systému a přesahuje kompetence resortu 
MPSV. Informovala, že dle ÚP ČR nebyl o návrat zpět do vzdělávání velký zájem. Co se týče 
samotných rekvalifikací, uvedla, že problém možná bude nutno ošetřit legislativní úpravou 
nebo úpravou stávajících směrnic. K problematice cizinců uvedla, že ÚP ČR potřebuje 
proškolené pracovníky a dostatek nástrojů k tomu, jak těmto pracovníkům podávat informace 

https://portaldigi.cz/
https://www.evaldo.cz/


 
 

5 
 

a pomáhat jim v jejich aktuální životní situaci. Konstatovala, že do budoucna bude potřeba 
kapacitu poradců EURES posílit, jelikož se očekává, že se skupina zahraničních pracovníků 
bude rozšiřovat. K Iniciativě pro mladé uvedla, že spolupráce s neziskovým sektorem byla 
primárně akcentována v krajských projektech a do budoucna bude s ohledem na individuální 
přístup i nadále podporována.   

Helena Úlovcová (Hospodářská komora ČR) doplnila, že předčasným odchodem mladých lidí 
ze vzdělávacího procesu se zabývá MŠMT ve Strategii 2030+. Jednou z možností je umožnit 
těmto lidem složit zkoušku s odpovídajících profesních kvalifikací NSK, což v současném 
nastavení zatím není z úrovně ÚP umožněno (zkouška z profesní kvalifikace je možná pouze 
v rámci vzdělávacího kurzu DV, což není v souladu se zákonem 179/2006 Sb. o uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání). Konstatovala, že toto téma lze řešit pouze s podporou 
koordinovaných služeb kariérového poradenství.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uvedla, že téma předčasných odchodů a jejich propojenost 
na trh práce bude pro příští programové období jednou z priorit pro programy MPSV a MŠMT. 
Konstatovala, že spolupráce bude v tomto směru nutná a situace se bude zhoršovat.  

Helena Úlovcová potvrdila, že se jedná o mezirezortní problém a očekává se, že se projeví 
dopady pandemie, kdy byly zavřené školy. Dopady budou zejména u odborných škol, kde 
se klade důraz na praxi. Upozornila, že téma musí být řešeno v novém programovém období. 

Barbora Novotná uvedla, že nejvíce ohroženi jsou žáci různých profesních vzdělávacích 
programů, kteří nejhůře reagují na distanční výuku a mají nejmenší přístup k vybavení. 
Zdůraznila, že v této problematice je důležitá spolupráce jak meziresortní a na úrovni krajů, 
tak i spolupráce dalších institucí. 

Mgr. Jana Brabcová (Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR) vznesla dotaz, zda existuje 
statistika, jaké procento kurzů se přesunulo do online prostoru a jaké typy kurzů jsou do online 
prostoru přesouvány. 

Ing. Kateřina Budínová odpověděla, že přesná statistika ještě není k dispozici, jelikož výjimka 
relevantní pro jednotkové projekty běží teprve krátce. Uvedla, že většina online kurzů byla 
zaměřena na měkké dovednosti, že nastavit formát kurzů podle definovaných pravidel ve 
výjimce nebylo jednoduché a že se očekává výraznější využívání online kurzů až v období 
druhé vlny epidemie.  

Mgr. Jana Brabcová se dále dotázala, zda tyto projekty mají šanci získat podporu ÚP ČR. 
Dle informace z terénu ÚP ČR aktuálně neumožnuje podporu v rekvalifikaci online, naopak 
rekvalifikace byly po 12. říjnu ukončovány nebo nebyly umožněny.   

Ing. Kateřina Budínová řekla, že z pohledu OPZ není k této problematice striktní výklad. 
V rámci bagatelní podpory je možné realizovat část aktivit distanční formou, v době výjimek 
je možné do bagatelní podpory zahrnout i aktivity nad rámec 20 hodin. Uvedla, že z pohledu 
ŘO zde problém není, ale bližší informace poskytne ÚP ČR.  

Mgr. Jana Brabcová doplnila, že chtěla upozornit na existující potíže, které blokují některé 
soutěžní projekty, které nejsou jednotkové.  

Ing. Kateřina Budínová přislíbila, že ŘO OPZ se bude tímto problémem dále zabývat.  

Ing. Zdeněk Osmanczyk (ÚP ČR) uvedl, že ÚP ČR v realizaci distančního synchronního 
vzdělávání postupuje v souladu s doporučeními MŠMT. Informoval, že dle jeho informací 
zvolené rekvalifikace nebyly pozastavené, uvedl, že tuto záležitost předá kolegům k prověření 
a domluvil se s Mgr. Brabcovou na předání informací.   

Ing. Miloš Rathouský (Svaz průmyslu ČR) doplnil, že získání profesní kvalifikace není vázáno 
na stupeň vzdělání. Uvedl, že narůstá skupina lidí, kteří nedokončili střední vzdělání a kteří 
by profesní rekvalifikaci potřebovali.    



 
 

6 
 

Ing. Štefan Duháň (MPSV, sekce 4) připomněl realizaci projektu KVASAR (Kvalita systému 

kvalifikací a akreditací), který by měl řešit problematiku zkoušek z profesní kvalifikace. Uvedl, 
že projekt je ve fázi realizace a úzce spolupracuje se zaměstnavateli.   

PhDr. David Beňák, Ph.D., DiS (Agentura pro sociální začleňování) připomněl problematiku 
klientů s nedokončeným základním vzděláním, které je, vzhledem k tomu, že nesplňují tuto 
základní podmínku, velmi těžké zařadit do rekvalifikačních programů. Ti tedy, i v případě, že 
řemeslo umí, nemohou dostat potvrzení o kvalifikaci.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA potvrdila, že v dalším programovém období je potřeba 
se zaměřit i na to, aby děti školy neopouštěly, a na návraty do vzdělávání, které obecně 
nebývají příliš úspěšné, je potřeba na tuto situaci reagovat více flexibilně. 

Barbora Novotná uvedla, že řada zemí umožňuje fungování institucí na dálku. Zeptala 
se, zda toto bude možné z OPZ+ financovat také.  

Ing. Kateřina Budínová odpověděla, že tato možnost bude zaváděna v rámci projektu 
EURES. Uvedla, že ÚP ČR realizuje i další podobně zaměřené projekty a aktivity, např. 
připravuje objednávací online systém. Konstatovala, že se velice osvědčilo například online 
poradenství. ŘO je otevřen novým nápadům, ale je potřeba, aby s podněty na nové projekty 
přicházel ÚP ČR. Uvedla, že aktuálně běží projekt EFES (Efektivní služby zaměstnanosti), 
který je na zkvalitňování služeb zaměstnanosti na ÚP ČR zaměřen. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že aktuálně probíhá jednání se zástupci ÚP ČR, 
kde se řeší vytvoření nové platformy pro rozvoj e-learningových nástrojů, které by se staly 
trvalou součástí fungování ÚP ČR a reflektovaly by potřeby různých cílových skupin. 

Ing. Zdeněk Osmanczyk uvedl, že online komunikace bude probíhat i po skončení aktuálních 
omezení, protože bylo prokázáno, že cca 30 % uchazečů je schopno pracovat online. 
Informoval, že v rámci projektu EFES budou transformovány současné prezenční programy 
do e-learningových kurzů a že ÚP ČR pořádá online burzy práce a účastní se online veletrhu 
vzdělávání a práce. Zároveň zmínil, že na sociální jsou sítě vkládána instruktážní videa, jak 
v této době komunikovat s ÚP ČR.  

Ing. Miloš Rathouský kvitoval, že MPSV vnímá změnu struktury uchazečů o zaměstnání 
v důsledku pandemie a Průmyslu 4.0. Doplnil, že se danou problematikou zabývá i Národní 
program obnovy (NPO), kde jsou pro tuto oblast vyhrazeny 3 mld. Kč. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že MPSV navrhovalo pro tuto oblast alokovat 
zhruba 7 mld. Kč. Informovala, že aktuálně na vnitrostátní i evropské úrovni probíhají jednání, 
jak konkrétně by měly být prostředky z NPO zacíleny.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA vyhlásila přestávku 11:15 – 11:35.  

Přestávka 11:15 – 11:35 

 

5. Výsledky implementace PO1 – pokračování   

Mgr. Jana Jirků (ředitelka odboru realizace programů ESF – veřejná správa, sociální inovace 
a rovné příležitosti) informovala o výsledcích ve výzvách v IP 1.2 zaměřených na dětské 
skupiny. Představila průběžné výzvy č. 101 a č. 103, které jsou dlouhodobě otevřené 
pro navazující projekty z končících výzev; z těchto výzev budou projekty financovány 
do poloviny roku 2022. Dále pohovořila o výzvách č. 111 a č. 133 určených na budování 
nových dětských skupin. Předpokládá se, že alokace určená na tyto výzvy nebude plně 
využita, jelikož některé projekty od realizace odstupují, nebo se fáze budování dětské skupiny 
prodlužuje. Konstatovala, že ŘO shledává závažné problémy v dokumentaci k žádosti o 
platbu, zejména co se týká vykazování docházky dětí, která má následně vliv na platby. 
Informovala, že na některé dětské skupiny byla i podána trestní oznámení. Aktuálně se tyto 



 
 

7 
 

nesrovnalosti objevily u 54 projektů, přičemž problém se často opakuje u příjemců, kteří 
spravují více dětských skupin.  

Uvedla, že během pandemie bylo pro dětské skupiny nastaveno několik výjimek (úprava pro 
výpočet docházky), aby mohly za těchto mimořádných podmínek fungovat. Zmínila novelu 
zákona o dětských skupinách, která upravuje požadavky pro jednotlivá zařízení, a především 
navrhuje pro nás klíčový mechanismus dalšího financování dětských skupin ze státního 
rozpočtu. Novela by měla začít platit v polovině příštího roku a od roku 2022 bude připraveno 
státní financování pro dětské skupiny, které jsou nyní financovány z OPZ. Uvedla, že v novém 
programovém období bude z OPZ+ hrazen vznik nových zařízení. Dále informovala o výzvách 
určených na dětské kluby – zájem o tato zařízení stále přetrvává očekává se, že vzhledem 
k aktuálním problém během pandemie bude i zájem o prodlužování projektů. 

V další části prezentace se věnovala projektům, které jsou zaměřeny na rovnost žen a mužů. 
Uvedla, že ve výzvě č. 81 zahájilo realizaci 38 projektů, projekty cílí zejména na podporu žen 
v IT oborech, podporu žen ve vedoucích pozicích a management mateřské s rodičovské 
dovolené u zaměstnavatelů. Dále představila příklady výstupů projektů z výzev č. 27 a č. 28 
(výzvy určené na implementaci vládní strategie pro rovnost žen a mužů).  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uvedla, že pro OPZ je klíčová novela zákona, která má zajistit 
stabilní a dlouhodobé financování již vytvořených dětských skupin ze státního rozpočtu. 
Uvedla, že OPZ+ se zaměří na financování nových dětských skupin, které budou po určitém 
období přecházet na financování ze státního rozpočtu. Zmínila, že ŘO navrhuje, aby do NPO 
byly zahrnuty 3 mld. Kč na investiční výdaje pro již existující nebo nově vznikající zařízení. 

Mgr. Rut Kolínská upozornila, že tato novela zákona v zásadě dětské skupiny ruší, jelikož se 
mění i věková struktura, která bude znamenat omezení pro rodiče, že se očekává, že mnoho 
stávajících dětských skupin díky přísným opatřením, která novela zavádí, zanikne. 
Konstatovala, že je škoda, že to, co bylo tolik let budováno, najednou přestane fungovat.    

Mgr. Martina Štěpánková, MPA reagovala, že novelu zákona má na starosti zejména věcná 
sekce, že klíčové je v tuto chvíli národní financování dětských skupin, jelikož v OPZ+ nebudou 
potřebné finanční prostředky. Dodala, že debata ohledně věkového určení byla velice náročná.  

Mgr. Jana Jirků doplnila, že věková hranice dětí je problematickou částí novely zákona, že 
dle průzkumu ŘO OPZ aktuálně tuto věkovou hranici nesplňuje 30 % dětí v dětských 
skupinách. Na druhou stranu umístěním těchto dětí do mateřských škol (jak to novela 
předpokládá) by se zároveň vytvořil prostor pro umisťování mladších dětí do dětských skupin. 
Informovala, že v novele jsou také široká přechodná ustanovení, z nichž vyplývá, že na 
stávající zařízení by se nová pravidla uplatňovala až s časovým odstupem tak, aby měly 
dostatečný prostor pro přizpůsobení se novým požadavkům.   

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že novela zákona je aktuálně projednávána 
v poslanecké sněmovně a ŘO sleduje její vývoj. Uvedla, že metoda financování dětských 
skupin byla projednávána i s EK a nový program by se měl soustředit zejména na podporu 
vzniku nových dětských skupin. Vnímá jako pozitivní, pokud by se podařilo financování propojit 
i s NPO, kde budou i čistě investiční prostředky. 

Barbora Novotná uvedla, že pro EK je prioritní zejména skupina dětí do 3 let, zároveň, že je 
také důležitá udržitelnost financí investovaných do této oblasti. Dotázala se, jak bude upraveno 
fungování nových plánovaných dětských skupin a jak budou nové dětské skupiny tvořeny, zda 
to bude již podle nového zákona nebo dle stávajícího systému. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA odpověděla, že nově vznikající dětské skupiny by musely 
splňovat podmínky novely zákona, ale tato novela zároveň umožnuje financování 
z evropských zdrojů. Takže z OPZ+ by byl financován vznik a rozvoj dětské skupiny a 
následně by toto zařízení přešlo do financování ze státního rozpočtu. Uvedla, že dětské 
skupiny odčerpávají značnou část finančních prostředků programu, proto je pozitivní, že část 



 
 

8 
 

financování převezme stát. Konstatovala, že v PO1 bude v následujícím období mnohem 
méně finančních prostředků, i proto je financování ze státního rozpočtu přínosné.      

Mgr. Rut Kolínská zhodnotila, že po přijetí novely již tato zařízení nebudou dětskými 
skupinami, ale stanou se z nich jesle, a to pouze pro děti do 3 let, že to, co bylo vybudováno 
a sloužilo dobře, již fungovat nebude, a rodiče se tak nebudou moci vrátit na trh práce. Přijaté 
řešení vyhodnotila jako velkou chybu, stát měl nalézt financování pro dětské skupiny i jesle.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA odpověděla, že dětské skupiny nekončí, ale pouze dojde 
k jejich přejmenování na jesle a upravují se některá pravidla pro jejich fungování. Vnímá, 
že věkové omezení je velkým zásahem, nicméně dítě nebude muset odcházet ze zařízení 
hned ve třech letech, ale až od září téhož roku, kdy bude mít nárok na školku. Souhlasí, že 
volba rodičů bude omezená, ale takto bylo rozhodnuto na úrovni vlády.   

Antonín Lízner (Svaz měst a obcí ČR) konstatoval, že pokud budou muset dětské skupiny 
zavádět standardizovaná pravidla, bude potřeba posílit kapacity zařízení. Uvedl, že dětské 
skupiny mnohdy nahrazují mateřské školy, které bývají přeplněné. Vyjádřil obavu, že stát bude 
muset do této oblasti vložit značné množství finančních prostředků.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uvedla, že novela zákona přinese stabilní financování pro 
dětské skupiny, protože v OPZ+ nebude dostatek prostředků. Připustila, že omezení věku dětí 
může být problematické, ale neočekává se, že bude těžké umístit dítě do školky, respektive 
kapacity mateřských škol budou muset být na tuto situaci připraveny. Souhlasila, že problém 
může v některých aglomeracích přetrvávat. 

Antonín Lízner zdůraznil, že je potřeba v národním systému financování myslet právě na ty 
aglomerace, kde by mohly nastat problémy s nedostatkem míst ve školkách.   

6. Výsledky implementace PO2  

Ing. Helena Petroková (ředitelka odboru realizace programů ESF – sociální začleňování) 
seznámila účastníky s výsledky v PO3. Nejprve představila výsledky výzev na podporu 
sociálních služeb v krajích č. 5 a 6, které jsou realizovány v IP 2.1. Uvedla, že celkem bylo 
schváleno 36 projektů za 8,7 mld. Kč a aktuálně je v realizaci 22 projektů, kde bude podpořeno 
více než 56 tis. uživatelů služeb. Informovala, že v první vlně pandemie došlo k pozastavení 
provozu některých sociálních služeb a jejich podpora probíhala pouze elektronickou formou. 
Největší objem finančních prostředků v letech 2016–2019 směřoval do podpory azylových 
domů. Dále informovala o koordinovaném přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSLV), 
kde byly podpořeny projekty, které navazovaly na 84 strategických dokumentů. Byla ukončena 
výzva č. 52 s celkem 190 podpořenými projekty za 1 157 mil. Kč, nejvíce finančních prostředků 
bylo směřováno na podporu sociálních služeb. Dále zmínila projekty, které jsou zaměřeny na 
podporu prevence a řešení zadluženosti a předluženosti – tyto projekty se zabývají dluhovým 
poradenstvím s individuálním přístupem ke klientům, nejvíce jich bylo v Ústeckém kraji.  

Dále informovala o vývoji finančního nástroje OPZ. Celkově bylo předloženo 23 žádostí za 137 
mil. Kč a bylo podáno 7 úvěrových žádostí v souhrnné výši 54 mil. Kč. Došlo k úpravě výzvy, 
a to k rozšíření definice žadatele, aby mohly podávat žádosti všechny podniky bez ohledu na 
velikost, zároveň se snížila minimální výše poskytnuté podpory na 400 tis. Kč. Od srpna je také 
možné žádat o provozní úvěr. Uvedla, že ze strany banky byla vyhlášena veřejná zakázka na 
poradenství, které je sociálním podnikům poskytováno bezplatně. 

Seznámila účastníky s nově vyhlášenými výzvami v IP 2.2, tj. s výzvou č. 137 (Budování 
kapacit romských a proromských NNO), do které bylo přijato 18 žádostí v objemu 70 mil. Kč, 
a stále probíhající výzvou č. 139 (Podpora sociálního začleňování v Praze), vyhlášenou 
zejména z důvodu potřeby dočerpání alokace na více rozvinuté regiony. Dále informovala o 
projektech na transformaci psychiatrické péče, které probíhají v rámci výzvy č. 39 - jde o 
projekty Ministerstva zdravotnictví (MZdr) a dalších dvou jím přímo řízených organizací. 



 
 

9 
 

Představila projety CLLD v IP 2.3, které byly nejvíce zaměřeny na prorodinné aktivity a oblast 
zaměstnanosti. Celkově bude v rámci těchto projektů podpořeno až 48 tis. osob. Projekty 
naplňují základní principy komunitně vedeného místního rozvoje a mají inovační charakter. 
Představila některé projekty dle prezentace, např. sociální podnik Mariánská zahrada.  

Kateřina Kapounová (EK) se dotázala, jak se projekty nyní vypořádávají s druhou vlnou 
pandemie a jak je řešena dostupnost klientů ke službám. 

Ing. Helena Petroková uvedla, že se podařilo udržet všechny projekty. Řekla, že realizace 
byla posunuta zejména u vzdělávacích projektů, kde nebylo možné provádět vzdělávaní online 
formou, protože se jednalo např. o nácvik určitých dovedností. Příjemci hledali nové aktivity, 
které je možné realizovat. Uvedla, že projekty, které jsou zaměřeny na přímou práci s klienty, 
jsou realizovány bez omezení.   

Ing. Radim Sršeň, Ph. D. (Sdružení místních samospráv ČR) velmi ocenil CLLD projekty, 

které uspěly i v evropském srovnání. Konstatoval, že se jedná o velmi dobře investované 
finanční prostředky, a vyjádřil naději, že bude v realizaci těchto projektů i nadále pokračováno. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že debaty o využití územních nástrojů v příštím 
programovém období stále probíhají. 

7. Výsledky implementace PO3  

Mgr. Jana Jirků seznámila účastníky s výsledky implementace PO3. Celkem bylo v této 
prioritní ose vyhlášeno osm výzev, přičemž poslední z nich již byly uzavřeny v roce 2019. 
Podpořeno bylo 182 projektů, z toho největší počet byl zaměřen na realizaci a ověření 
inovačních řešení, dále na budování kapacit NNO a na mobilitu NEETs. 

Informovala o projektech z výzvy č. 59 zaměřených na mezinárodní mobilitu znevýhodněných 
mladých lidí, které probíhají prostřednictvím stáží. Ujistila posluchače, že ačkoli je realizace 
zahraničních cest v současné situaci problematická, aktivity stále probíhají, často díky velmi 
kreativnímu řešení ze strany realizátorů.  

Vyzdvihla také projekty z výzvy č. 83, v níž bylo podpořeno 19 projektů, které hledají řešení 
tíživých sociálních problémů s využitím principů designu zaměřeného na člověka. Důležitá 
je empatická fáze, kde je vytvořen prostor pro hloubkové rozhovory, pochopení situace cílové 
skupiny a navržení služby na míru. Tato empatická fáze, kdy je čas příslušného sociálního 
pracovníka vyhrazen jen na účastné naslouchání klientovi, přinesla velmi pozitivní odezvu 
a výsledky. Na závěr zmínila několik příkladů zajímavých zjištění z terénu a předala slovo 
zástupkyni jednoho z úspěšných projektů k představení jejich zjištění. 

Lucie Trlifajová (Centrum pro společenské otázky – SPOT) představila projekt „Dobrá práce 
v obci“, který je zaměřen na dlouhodobě nezaměstnané. V projektu, který zkoumá příčiny 
dlouhodobé nezaměstnanosti, bylo zjištěno, že nejčastějším problémem je střídání 
krátkodobých prací a prací načerno. Vyšlo najevo, že veřejně prospěšné pracovní místo situaci 
těchto klientů nedokáže úplně vyřešit. Uvedla, že klienti spíše potřebují vystoupit ze stereotypu 
a zbavit se dluhů, potřebují zažívat stabilitu a pocit smysluplnosti práce, kterou dělají a za 
kterou jsou uznáváni.  

Sdělila, že v případech vícenásobného znevýhodnění vznikají bariéry na různých úrovních. 
Také proto je třeba, aby pomoc těmto klientům byla provázaná, kontinuální a komplexní 
se zapojením různých aktérů. Zhodnotila, že potřebné nástroje podpory jsou k dispozici, ale 
nejsou propojené. Protože je projekt soustředěn na roli obcí, zaměřila se na otázku veřejně 
prospěšných prací jako takových. Zhodnotila, že tento typ práce má potenciál, jen je třeba 
změnit uvažování o tomto pracovním místě a pokračovat v pomoci i po jeho skončení, vedoucí 
pracovníci by například měli spolupracovat s koordinátorem. Je třeba mít na paměti, že klienti 
kromě nezaměstnanosti řeší i přidružené problémy – zadluženost, osobní problémy, rodinné 



 
 

10 
 

vztahy apod. Vyjádřila politování, že obce pro takovou komplexní podporu nemají prostředky, 
motivaci a know-how.  

Potenciál pro další rozvoj vidí například v návaznosti na projekty z oblasti obnovy a údržby 
krajiny, kde vznikají nová pracovní místa, která mají lokální charakter a nevyžadují vysokou 
kvalifikaci. V propojení těchto projektů s programem na podporu zaměstnanosti by bylo 
dosaženo efektivity využití finančních prostředků, dlouhodobé udržitelnosti pracovního místa 
a pozitivního přínosu pro jedince, společnost i region. 

Mgr. Lenka Ouředníčková (Rada vlády pro NNO) vyjádřila přání, aby výstupy z tohoto 
projektu byly zohledněny v celonárodním měřítku. Zhodnotila, že principy byly zkoumány 
v kontextu obcí, ale jsou velmi univerzální.  

Barbora Novotná potvrdila, že v kontextu ostatní Evropy byly zjištěny stejné výsledky, 
a dodala, že je vhodné, aby tyto výsledky byly dále zohledněny. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA reagovala, že ŘO má snahu využít výsledky všech projektů 
s cílem, aby se odzkoušená dobrá praxe dostávala dále do systémové podpory. Vyhlásila 
přestávku 13:15 – 14:00 hodin. 

Přestávka 13:15 – 14:00 

 

8. Výsledky implementace PO4  

Mgr. Jana Jirků seznámila účastníky s vývojem realizace v PO4. Nejprve informovala o 
výzvách, určených pro územní samosprávné celky – letos byly vyhlášeny poslední výzvy č. 
109 a č. 120, díky velikému zájmu byla výzva č. 109 navýšena o 90 mil. Kč. Bylo zjištěno, že 
úřady méně využívaly online prostředí, a to zejména kvůli chybějícímu vybavení, proto byla 
řada aktivit odkládána a projekty prodlužovaly realizaci. Dosud bylo z výzev podpořeno 
vzdělávání pro cca 7,7 tis. úředníků. Řada projektů se zaměřuje na nástroje pro komunikaci a 
sdílení informací s veřejností, např. pořizování mobilních rozhlasů a webových aplikací.  

Dále informovala o výzvách č. 19 a č. 25, které jsou již ukončeny a byly určeny pro organizační 
složky státu. Výzva č. 19 financovala aktivity strategického rámce rozvoje veřejné správy, 
poslední předložené projekty byly zaměřeny na řízení kvality ve služebních úřadech. Poslední 
projekty předkládané do výzvy č. 25 byly zaměřeny často na oblast vzdělávání. Dále 
představila výstupy dvou projektů „Otevřená data II.“ a „Strategické řízení rozvoje 
elektronického zdravotnictví v rezortu MZdr“ 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že takto zaměřená oblast podpory již v novém 
programovém období nebude realizována.  

Ing. Zdeněk Osmanczyk vznesl dotaz, zda budou oblasti z PO4 podporovány jinými 
programy. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA odpověděla, že některé dílčí úseky bude možné financovat 
z NPO, např. digitalizaci.  

Mgr. Jiří Kinský doplnil, že podpora oblasti veřejné správy, jak tomu bylo dosud, se z ESF+ 
již nepředpokládá. Uvedl, že záměrem je podporovat oblast reforem veřejné správy z přímo 
řízeného nástroje EK. Financování již nebude ve sdíleném řízení s členským státem, ale 
prostředky bude přidělovat EK. V OPZ+ zůstane možnost financování těch částí veřejné 
správy, které realizují politiky, kterými se program zabývá, tzn. oblast zaměstnanosti a 
sociálního začleňování.       

Barbora Novotná doplnila, že bude podporována zejména modernizace institucí veřejné 
správy. Podpora bude udělována zejména na základě skutečných plánů, co má být 



 
 

11 
 

modernizací docíleno. Uvedla, že bude podporována spíše strukturální modernizace než malé 
projekty, jak tomu bylo dosud.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA dodala, že v OPZ+ bude i do budoucna zachována 
modernizace institucí trhu práce. 

Ing. Klára Droznová (MMR ČR, NOK) doplnila, že v rámci programu IROP bude možná 
podpora e-governmentu. 

9. Strategický realizační plán  

Ing. Světlana Navarová (vedoucí oddělení monitorování a reportingu) představila nejprve 
Roční vyhodnocení SRP na rok 2020. Uvedla, že nad rámec tří plánovaných výzev, které byly 
vyhlášeny v souladu s plánem SRP, byly vyhlášeny další dvě výzvy, které reagovaly 
na aktuálně vzniklé potřeby. Zhodnotila, že změny v souvislosti s pandemií koronaviru 
se do plnění predikcí stavů finančních prostředků nijak zvlášť nepromítly, nicméně ve věcném 
plnění je vidět určitý rozptyl. Informovala, že v rámci OPZ bylo celkem podpořeno 455 tis. 
účastníků a že limit n+3 pro rok 2020 byl překročen již v srpnu 2019. 

V souvislosti s plánováním SRP na rok 2021 sdělila, že OPZ směřuje k optimálnímu dočerpání 
alokace a k hladkému souběhu s navazujícím operačním programem. Vyhlašování dalších 
výzev tedy již není plánováno. Upozornila, že započtením navýšení alokace dle 3. revize OPZ 
nedosáhne OPZ výše finančních prostředků v právních aktech a v žádostech o platbu 
doporučené ze strany MMR, a to zhruba až do poloviny roku 2021.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA přečetla text usnesení, který byl přijat konsenzem. 

Dílčí závěr: MV schvaluje usnesení č. 68 (před hlasováním bylo přihlášeno 25 členů z 28, 
výbor byl usnášeníschopný). 

10. Roční komunikační plán  

Mgr. Radka Pospíšilová (oddělení podpory implementace) představila Roční komunikační 
plán na rok 2021. Informovala, že hlavní komunikační aktivitu bude představovat internetová 
kampaň zaměřená na prezentaci dobré praxe prostřednictvím krátkých reportáží, přičemž 
internetovou kampaň bude doplňovat inzerce. Sdělila, že ve spolupráci s tiskovým oddělením 
MPSV budou pravidelně vydávány tiskové zprávy. Uvedla, že se ŘO také tradičně účastní 
několika veletrhů (NGO Market a Profesia Days) a vyjádřila naději, že se jich bude moci 
účastnit i v roce 2021. Z dalších plánovaných aktivit jmenovala semináře pro žadatele a 
příjemce, propagační předměty a tiskoviny a fotografické a tiskařské služby. 

Podala zprávu o aktivitách realizovaných v roce 2020, kdy bylo v rámci kampaně POMÁHÁME 
VYKROČIT VPŘED na webových stránkách https://www.esfcr.cz/best-practise zveřejněno 
šest příběhů dobré praxe, které byly přeloženy také do angličtiny. Na tuto kampaň navazuje 
bannerová, tisková a facebooková kampaň. Shrnula, že v průběhu roku bylo vydáno deset 
tiskových zpráv a 2 newslettery OPZ. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA přečetla text usnesení, který byl přijat konsenzem. 

Dílčí závěr: MV schvaluje usnesení č. 69 (před hlasováním bylo přihlášeno 25 členů z 28, 
výbor byl usnášeníschopný). 

11. Evaluační plán, jeho plnění a aktualizace  

Mgr. Martin Dytrych (vedoucí oddělení evaluací) přednesl podstatné změny v evaluačním 
plánu. Informoval, že do evaluačního plánu byla přidána evaluace soutěžních projektů v rámci 
IP 1.2, dále byla přidána evaluace genderových re-auditů a evaluace nového projektu 
„Outplacement“, kde se evaluace zaměří na přínosy z hlediska zaměstnavatele 
i zaměstnance, procesní část a na relevantnost nabídek. Oznámil, že naopak byly zrušeny dvě 
evaluace, jejichž evaluační aktivity byly realizovány v již proběhlých evaluacích.  

https://www.esfcr.cz/best-practise


 
 

12 
 

Informoval o plnění evaluačního plánu a detailně pohovořil o jednotlivých plánovaných 
evaluacích dle prezentace. Uvedl, že budou evaluovány zbývající projekty ÚP ČR, genderové 
audity, mikrojesle a dětské skupiny, u nichž jsou mimo jiné zjišťovány otázky nákladů. 
Zdůraznil, že evaluace podpory dalšího podnikového vzdělávání navázala na dotazníkové 
šetření a následně byla inovativně podpořena analýzou dat z IS ESF týkajících se více než 
34 tis. osob. Dále informoval například o evaluaci k hodnocení dopadů podpory sociálního 
podnikání a evaluaci aktivit ITI a IPRÚ, dále o evaluaci transformace pobytových sociálních 
služeb, evaluaci podpory sociálních inovací a o evaluaci výzev pro územní samosprávné celky. 
U ostře sledovaného projektu Housing First byl zpracován robustní evaluační design, v jehož 
rámci vyplňují klienti dotazníky před nastěhováním do sociálního bydlení, po 12 měsících 
a po 24 měsících. Pohovořil o evaluaci projektů CLLD, jejímž výsledkem jsou také příběhy 
zveřejněné dobré praxe, o nichž bylo referováno v předchozím příspěvku. Sdělil, že evaluace 
výsledků podpory mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže zahrnuje sběr dat 
prostřednictvím tří vln dotazníkového šetření v časové ose, přičemž vyplnění třetího dotazníků 
je finančně motivováno. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA přečetla text unesení, které bylo schváleno konsenzem. 

Dílčí závěr: MV schvaluje usnesení č. 70 (před hlasováním bylo přihlášeno 25 členů z 28, 
výbor byl usnášeníschopný). 

12. Příprava 2021+  

Ing. Petr Chuděj (vedoucí oddělení metodiky) seznámil účastníky s postupem přípravy 
nového programového období. Informoval, že na evropské úrovni probíhají diskuze 
k jednotlivým nařízením, je schválena dohoda na víceletém finančním rámci. Dodal, že jednání 
byla pozdržena v souvislosti s problematikou probíhající pandemie. 

Detailně popsal průběh vývoje modelu alokací, které připravilo MMR pro jednotlivé řídicí 
orgány pro příští programové období. Shrnul, že dle poslední verze modelu zaznamená OPZ+ 
vůči současnému programovému období pokles alokace o 28 %, čili na 1,4 mld. EUR. 
Schválení konečné podoby modelu lze očekávat na jaře 2021. Poděkoval členům MV OPZ, 
potažmo sociálním partnerům, kteří, stejně jako MPSV, intervenovali proti původnímu modelu, 
dle něhož připadala na OPZ+ alokace snížená o 50 %. Objasnil, že na změny ve výši alokace 
má vliv také snížení alokace ESF+ pro ČR na úrovni EU a snížení míry národního 
spolufinancování. Alokaci pro OPZ+ je nutné posuzovat v kontextu navržených alokací na 
intervence v gesci MPSV v rámci dalších nástrojů EU pro období 2021–2027 (REACT-EU, 
Fond pro spravedlivou transformaci, Nástroj pro obnovu a odolnost), které zatím nejsou 
z pohledu MPSV adekvátní, nicméně jednání pokračují. 

Informoval, že ke schválení evropské legislativy dojde pravděpodobně v prvním čtvrtletí 2021 
a záměrem MPSV je předložit návrh OPZ+ k projednání vládě zhruba v polovině roku 2021. 
Do té doby je však třeba mimo jiné vyřešit rozložení prostředků napříč operačním programem. 
Protože dle platných pravidel musí být 40 % alokace ESF+ investováno do sociálního 
začleňování, je případná redukce aktivit v rámci Priority 2 nerelevantní, musela by se odehrát 
v rámci Priority 1. ŘO však zatím nenavrhuje redukci ani v jiných oblastech. V nejbližší době 
bude obnoven neformální dialog s EK. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA doplnila, že aktuálně je navržen převod 10 % prostředků 
z ESF+ do Fondu soudržnosti. Nesouhlas s tímto záměrem byl komunikován na úrovni 
ministryň, vláda však zatím neschválila konečný výsledek. Dále uvedla, že probíhá 
komunikace s MŽP a MMR ohledně podmínek čerpání z fondu REACT-EU a z Fondu pro 
spravedlivou transformaci. Závěrem také vyjádřila vděk za účinnou pomoc sociálních partnerů 
v boji proti původně navržené výši alokace OPZ+.  

Kateřina Kapounová vyjádřila názor, že výše prostředků v ESF má zůstat co nejvyšší s 
ohledem na doporučení Evropské rady a také z důvodu potřeby řešení dopadů krize. Dodala, 



 
 

13 
 

že z Fondu spravedlivé transformace i z Nástroje pro obnovu a odolnost by měly být na oblast 
zaměstnanosti alokovány zásadní částky. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA v této souvislosti uvedla, že je důležité, aby se projekty 
neduplikovaly a aby byly dobře zacíleny. Informovala, že na toto téma již proběhlo jednání 
se zástupci Moravskoslezského kraje a v plánu jsou jednání s dalšími kraji. Dle aktuálních 
informací MŽP v rámci Fondu pro spravedlivou transformaci nepočítá se zprostředkujícími 
subjekty, ačkoli pro eliminaci duplicit projektů by to bylo praktické.  

Ing. Radim Sršeň, Ph. D. vyjádřil naději, že se výsledná alokace pro následující období ještě 
navýší. Zhodnotil významný přínos malých projektů v rámci integrovaných nástrojů a apeloval, 
aby zůstaly zachovány. Zdůraznil, že je důležité, aby se projekty nepřekrývaly, ale byly 
v synergii.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA vysvětlila, že snížení oproti OPZ je jisté i vzhledem k tomu, 
že fond ESF+ byl zkrácen o 20 % již na evropské úrovni. Připomněla nedávný převod 
prostředků v rámci 3. revize OPZ s tím, že otázka konečné alokace ve skutečnosti zůstává 
otevřená po celé programové období.  

Bc. Vít Jásek (Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů) informoval, 
že podpůrné stanovisko ke zvýšení alokace vzešlo i ze strany Konfederace 
zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, a vyjádřil názor, že investice do lidí jsou 
důležitější než investice do infrastruktury. Závěrem požádal o vstřícnost v oblasti 
spolufinancování. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA potvrdila snahu, aby míra spolufinancování ze strany 
příjemců byla obdobná jako nyní. ŘO OPZ vnímá, že vyšší financování by mohlo výrazně 
ohrozit absorpční kapacitu.  

Mgr. Jiří Kinský informoval, že ministerstvo financí by mělo připravit pravidla spolufinancování 
do konce roku 2020. Kromě možného zvýšení spolufinancování ze strany krajů a obcí by míry 
spolufinancování měly být podobné jako v případě OPZ. Navíc by měly mít ŘO pravomoc 
v některých částech programu míru spolufinancování snížit. 

Ing. Petr Chuděj uvedl, že průměrná míra spolufinancování OPZ je cca 26 %. ŘO se zasazuje 
o to, aby v sociálních oblastech bylo nastaveno nulové spolufinancování. 

Mgr. Jiří Kinský doplnil, že klíčovým principem návrhu ministerstva financí je, že rozdíly 
spolufinancování mezi kategoriemi regionů by byly vyrovnávány ze státního rozpočtu. 

Mgr. Iva Kuchyňková (Rada vlády pro NNO) zdůraznila, že ze strany Rady vlády pro NNO 
stále probíhají aktivity směrem ke zvýšení alokace OPZ+. Vznesla dotaz, zda budou nadále 
umožněny ex ante platby. Uvedla, že tento způsob financování je zásadní pro samotnou 
existenci některých NNO. Dále požádala, aby bylo vyhlášeno co nejméně výzev v režimu 
de minimis, do kterých se nemohou přihlásit církevní organizace. Doplnila, že pandemie 
koronaviru také vznesla další požadavky na investice do lidí. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA reagovala, že právě v důsledku pandemie bylo rozhodnuto, 
že bude možné nově financovat seniory, kteří se ukázali zranitelní. Sdělila, že ŘO si je vědomo 
rizika ohledně financování ex post a že u některých projektů bude financování ex ante 
umožněno.  

Mgr. Lenka Ouředníčková apelovala, aby navazující oblasti podpory reflektovaly dobrou 
praxi z předchozích období a aby zůstal zachován prostor pro sociální inovace. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA ubezpečila, že pro sociální inovace bude vyčleněna 
samostatná priorita.  

Ing. Klára Droznová zdůraznila, že hlavní pokles alokace byl dán z úrovně EU na základě 
jejich metodiky.  



 
 

14 
 

Kateřina Kapounová odpověděla, že ČR udělala za posledních šest let velký ekonomický 
pokrok a ve srovnání s jinými zeměmi je v hlavních ukazatelích bohatší, proto se snížila i míra 
financování. Poukázala na to, že byly zřízeny i jiné nástroje EU, kde má ČR prostředky 
k využití.  

Mgr. Martina Fišerová (MMR – řídicí orgán IROP) informovala, že v revizi OP IROP bude 
v rámci REACT-EU nově zařazena aktivita sociální infrastruktura, přičemž relevantní výzvy by 
měly být vyhlašovány začátkem příštího roku a projekty budou dokončeny do konce roku 2023. 

Mgr. Jana Brabcová vznesla dotaz, zda bude v novém období akceptováno spravedlivější 
nastavení spolufinancování podle typu programu, nikoli podle typu instituce, jak je tomu nyní. 
Upřesnila, že jde například o vzdělávací instituce typu malých s.r.o., které realizují veřejně 
prospěšné programy nezakládající na podporu de minimis. 

Mgr. Jiří Kinský připomněl, že tento problém byl již diskutován na předchozích MV, nicméně 
dle návrhu MF se stávající model měnit nebude, právní forma bude i nadále rozhodující. ŘO 
na tento problém upozorňuje.  

Mgr. Jana Brabcová vyhodnotila, že takové nastavení je velice nepříznivé pro organizace, 
které nemají status NNO. 

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uzavřela debatu s tím, že bude ještě možnost uplatnit 
připomínky vůči ministerstvu financí.  

13. Různé a závěr  

Mgr. Rut Kolínská uvedla, že u projektů, které realizují rekvalifikační kurzy, je sice možná 
online výuka, ale nelze provádět praxi a zkoušky. Proto se realizace těchto projektů posouvá, 
což má mimo jiné dopad na další financování. Konstatovala, že vzdělávací aktivity 
absolvované online obnáší mnohem více administrativy, jako např. nahrávání a pořízení 
placené aplikace. Zmínila i problémy v podobě vrtkavého připojení k internetu a dětí na domácí 
výuce. Informovala o případu, kdy nahrávka kurzu byla cca o 2 minuty kratší a kurz poté nebyl 
uznán. Požádala o shovívavost a hledání cesty pro realizaci těchto typu projektů, aby 
nedocházelo k rozporu s pravidly ŘO.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uvedla, že ŘO se snaží najít rovnováhu, jak vyjít vstříc 
příjemcům a zároveň obstát před auditem. Uznala, že prodloužení realizace není vždy možné 
z hlediska financí pro realizační tým. Konstatovala, že i když není online forma vzdělávání vždy 
příjemná, je potřeba se s ní vyrovnat. Jednotlivé problémy, které nastaly při online výuce, 
je možné řešit s ředitelem příslušného útvaru.  

Mgr. Jiří Kinský doplnil, že z pohledu auditů jsou již některé vydané výjimky pro příjemce 
na hraně možného. Jako příklad uvedl výjimku pro výpočet docházky dětí v dětských 
skupinách, která umožnila financování dětských skupin v době pandemie, i když byly 
v podstatě prázdné. Uvedl, že je potřeba si uvědomit, že ŘO se snaží maximálně vyjít všem 
vstříc, ale je také pod velkým tlakem případných auditních zjištění.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA uvedla, že jednotlivé problémy, které byly zmíněny, je možné 
řešit s implementačním útvarem. Podotkla, že cílem ŘO je zejména partnerství s příjemci. 
Uvedla, že ŘO se snaží řešit potíže příjemců i individuálně. Konstatovala, že současná situace 
zaskočila všechny a je potřeba se s ní co nejlépe vypořádat.    

Ing. Kateřina Budínová potvrdila, že ŘO je připraven řešit jednotlivé potíže příjemců 
individuálně, že je otevřen i novým podnětům, ale současně je potřeba dodržovat nastavená 
pravidla. Uznala, že způsob realizace dalšího profesního vzdělávání v jednotkových 
projektech nemusí být v období pandemie komfortní, ale jsou nastaveny určité metodické 
limity, které více neumožňují. Informovala, že aktuálně se připravuje online aplikace pro lepší 



 
 

15 
 

práci s plánem aktivit. Informovala, že ŘO je připraven konzultovat dotazy příjemců přes fórum 
na webových stránkách www.esfcr.cz i prostřednictvím e-mailu.     

Barbora Novotná poděkovala za aktivní diskuzi a vysokou účast, která ukazuje vysoký zájem 
a úsilí překonat překážky, které se v současné době objevují. Těší se na společnou debatu o 
věcném obsahu příštího programu a doufá, že toto téma se objeví i na příštím jednání.  

Mgr. Martina Štěpánková, MPA se rozloučila, popřála účastníkům hodně zdraví a shrnula 
závěry jednání. 

 

Závěry jednání: 

Monitorovací výbor OPZ na základě dílčích závěrů k jednotlivým bodům programu: 

• schválil návrh úpravy Jednacího řádu a vzal na vědomí informaci k Etickému kodexu OPZ; 

• vzal na vědomí informaci o stavu implementace OPZ a zprávu o činnosti PROP; 

• vzal na vědomí Roční vyhodnocení SRP na rok 2020 a informaci o SRP na rok 2021; 

• schválil Roční komunikační plán; 

• schválil Evaluační plán.  

 
Přílohy: 

1) Usnesení č. 67 MV OPZ 
2) Usnesení č. 68 MV OPZ 
3) Usnesení č. 69 MV OPZ 
4) Usnesení č. 70 MV OPZ 
5) Usnesení č. 71 MV OPZ 
6) Prezenční listina 

 

Zapsala: Mgr. Marta Píšová 

 

Správnost zápisu ověřila: Ing. Světlana Navarová 

 

V Praze dne (dle elektronického podpisu)    ……………………………… 

 

 

Zápis schválila: Mgr. Martina Štěpánková, MPA předsedkyně MV OPZ  

 

V Praze dne (dle elektronického podpisu)    ………………………………  

http://www.esfcr.cz/

		2020-12-07T13:02:16+0100
	Navarová Světlana (svetlana.navarova)


		2020-12-09T11:40:04+0100
	Mgr. Martina Štěpánková




